*Manuscript:*

(micro) Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Lat. II.78 (2229) s. XVI, misc., folio numbers not legible. (Kristeller, *Iter* II.217; Valentinelli, Vol. II:13-14, Class. III, no. 22). The microfilm and information of the manuscript were kindly supplied by E. Govi, Direttore della Biblioteca Marciana (in 1975).

## 3. DANIEL AUGENTIUS

Daniel Augentius made a Latin translation of *De anima et resurrectione* which was approved for publication by the faculty of the Sorbonne in July, 1556. It was published in 1557. Augentius dedicated his version to François Olivier, Chancellor of France, of whose son he had been the tutor. His translation was criticized by Laurentius Sifanus, another translator of the same work (See below p. 68), who suggested that Augentius worked from an inadequate manuscript. In 1837 J.G. Krabinger made some use of Augentius' version as well as that of Sifanus as he describes, "modo Sifanum, modo Augentium, prout visum est, duces sequutus; saepius autem ab utroque recedens" (See Krabinger's *Preface* to his edition of 1837, Leipzig, pp. xi-xii. A copy was kindly provided by S.C. Sutter of Joseph Regenstein Library of the University of Chicago).

*Prefatory letter* (ed. of Paris, 1557). Praes-

tantissimo Heroi D. Francisco Olivario, summo Galliarum Cancellario, Danielus Augentius S.P.D. [*Inc.*]: Cogitanti mihi saepenumero, Heros sapientissime, quaenam sit causa, quod religio Christiana, quae a Veteris Testamenti Patribus et Prophetis, imo vero a Deo ipso praedicata, a Christo Deo et Dei filio tradita, et ab Apostolis veluti quibusdam legatis toti orbi annunciata, ac miraculis confirmata, innumerabilium martyrum, id est, veritatis et fidei quae in Christo Iesu est testium, sanguine consecrata, tot sanctissimis Conciliorum decretis fulta, tot non minus doctorum quam priorum virorum scriptis praeclaris illustrata, tot gentium et populorum perpetuo multis iam saeculis consensu corroborata, tot hodie seditionibus et sectis exagitetur, ut ubique fere sit miserrima facies, cum iam multi ab unitate Ecclesiae desciverint, permulti de defectione cogitent, nonnulli praecipites ferantur ad impietatem, pauci admodum vixque ades contineantur in officio, duo potissimum veniunt in mentem . . . (Augentius proceeds with a discussion of the religious troubles of the day suggesting that low moral standards and lax discipline and de-emphasis by the Reformers on "bona opera" had contributed to the problem. He then continues). . . . Atque quam impia quidem, confutatu autem facilia sint eorum dogmata, hoc libro aperte demonstrat D. Gregorius Nyssenus armis philosophicis, id est, validis et efficacibus rationibus adversus eos qui animam mortalem esse censent, ita pugnant, ut eos suo, quod aiunt, gladio facile confodiat. Quod quidem adversus impios istos homines vel potius κακοδαίμονας meo quidem iudicio hoc tempore omnino faciendum est nec iis assentiendum qui philosophiam ut Christiano homine penitus indignam aversantur et reiiciunt. Quibus satis fuerit hoc in praesentia respondisse, Origenem, Basilium, Chrysostomum, Nazianzenum, caeterosque theologiae antesignanos in eo studiorum genere ita esse versatos ut excellerent, Aegyptumque ita spoliassent, ut Domini tabernaculum ac templum pulcherrime ornarent, et impium illum Christiani nominis hostem Iulianum Apostatam nulla re alia maiorem Christianae religioni calami-

tatem afferri posse non temere censuisse, quam si cum a caeteris humanioribus disciplinis, tum maxime a philosophia Christiani arcerentur . . . Cum igitur in hoc libro legendo maximam voluptatem cepissem dignumque iudicassem qui in Christianorum manus veniret, ad eum in linguam latinam vertendum aliquot dierum operam contuli, cogitans quam nihil sit homini anima pretiosius nihilque ea doctrina excellentius . . . Accipe ergo Gregorium iam latine loquentem, tibi, ut spero, non iniucundum, caeteris ad quos perveniet non inutilem futurum. Quos interim obtestamur, ut hanc versionem meam qualiscumque est boni consulant, et si interpretis eruditionem forte desiderant, animum saltem iuvandae rei literariae diligant, ac meminerint honestos conatus, etiam cum male cesserint, iure laudari. Scis tu, Heros sapientissime, quid meae postulent rationes, neque ego etiam quantum mea causa velis dubito. Ego vero qui te non ex fortuna, sed ex virtute bonitateque tua pendo, idem qui semel esse coepi, in te semper ero, hoc est, tui observantissimus idque ut tibi persuadeas, vehementer velim. Vale splendidissimum Galliarum lumen, et amplissimum totius orbis terrarum decus, iterumque et saepius vale atque salve etiam atque etiam. Lutetiae, in Regiis scholis Mignonicis. Idibus Quintil. Anno Christi Dei nostri, MDLVII. There follows a poem, Ad lectorem. It expresses the thought that a work long lying in darkness had been brought to light by Augentius' translation and mentions the theme of the treatise.

*Text.* [*Inc.*]: Cum e vita humana ad Deum migrasset celeberrimus inter sanctos Basilus et communem luctus occasionem reliquisset ecclesiis, adhuc autem superstes esset soror et magistra, ego quidem ad eam festinabam acceptam in fratre calamitatem cum ea communicaturus . . . / . . . [*Expl.*]: Iis ergo quae sunt huiusmodi per ignis medicinam expurgatis et expiatis in eorum locum succedat unumquodque eorum quae sunt praestantiora nempe incorruptio, vita, virtus, honor, gratia, gloria et si quid aliud coniicimus inspicere in Deo et in eius imagine quae est humana natura. Finis.

*Edition:*

(micro) 1557, Basel: apud Aegidium Gorbinum ad insigne Spei. D. Gregorii Nyssae pontificis magni Basilii fratris, *De immortalitate animae cum sorore Macrina dialogus*, numquam ante hoc neque graece neque latine excusus. Daniele Augentio interprete. Graesse 3.149; NUC. BM; BN: (CLSU).

(photo) 1837, Lipsiae (Leipzig). *S. Gregorii Episcopi Nysseni De anima et Resurrectione Dialogus*. ed. J.G. Krabinger (Gr.-Lat.). Krabinger's Latin version is a composite one derived from both Sifanus' and Augentius' previous translations. NUC. (ICU). I am grateful to S.C. Sutter of the University of Chicago's Regenstein Library for providing copies.